
DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-17

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Febbraio il sottoscritto Prandi Michele in qualita' di 
dirigente di  Direzione Ambiente,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  PROSECUZIONE SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO, STOCCAGGIO E 
SMALTIMENTO  DI  CARCASSE  DI  ANIMALI  RINVENUTE  SU  AREE  PUBBLICHE  O 
AREE SOGGETTE AD USO PUBBLICO DEL COMUNE DI GENOVA, AD ESCLUSIONE 
DEGLI  ANIMALI  DI  AFFEZIONE  (periodo  01.01.2022-28.02.2022)  tramite  affidamento 
diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 a seguito di trattativa diretta con un 
unico fornitore su MePA - CIG ZB13132F54

Adottata il 15/02/2022
Esecutiva dal 23/02/2022

15/02/2022 PRANDI MICHELE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-17

OGGETTO:  PROSECUZIONE  SERVIZIO  DI  RITIRO,  TRASPORTO,  STOCCAGGIO  E 
SMALTIMENTO DI CARCASSE DI ANIMALI RINVENUTE SU AREE PUBBLICHE O AREE 
SOGGETTE AD USO PUBBLICO DEL COMUNE DI GENOVA, AD ESCLUSIONE DEGLI 
ANIMALI DI AFFEZIONE (periodo 01.01.2022-28.02.2022) tramite  affidamento diretto ex art. 
36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 a seguito di trattativa diretta con un unico fornitore su MePA - 
CIG ZB13132F54

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 e l’art. 7, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 del 30.03.2001
- gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 del 18.8.2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006
- l’articolo 36 del al Codice degli Appalti (D. Lgs. 50/2016),
- il Decreto Legge n.76/2020 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali (Decreto Semplificazioni),
- l’articolo 1, comma 1 e 2 della Legge 11/09/2020, n. 120,

 
Vista: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  10.02.2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso:

- che la Civica Amministrazione annovera fra i propri compiti istituzionali la salvaguardia dell’i-
giene e della salute pubblica, oltre al ripristino delle situazioni di degrado urbano anche quelle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dovute sia alla presenza di popolazioni animali infestanti sia alle carcasse di ratti e colombi, al 
fine di migliorare la qualità della vita e del decoro urbano;

- che esiste l’esigenza di pianificare e programmare costantemente il contenimento delle diverse 
popolazioni infestanti sul territorio comunale, in quanto la mancanza di adeguate politiche di 
intervento costanti nel tempo comporta la nascita di situazioni di estrema gravità per l’igiene e 
la salute pubblica;

- che la Civica Amministrazione ha in essere, tramite gli Uffici della Direzione Ambiente, l’affi-
damento ad A.M.I.U. Spa della campagna di derattizzazione nel Comune di Genova con con-
trollo periodico dei vari erogatori installati sul territorio pubblico cittadino comprensivo del re-
lativo rabbocco di esca,

- che è necessario provvedere alla garanzia di un servizio di ritiro, trasporto, stoccaggio e smalti-
mento di carcasse animali rinvenute su aree pubbliche o aree soggette ad uso pubblico del Co-
mune di Genova - ad esclusione degli animali di affezione – in quanto la mancata rimozione di  
carcasse, pur in carenza di una precisa normativa sulle rispettive competenze, e la conseguente 
permanenza sul suolo è causa di possibile fonte d’inquinamento e degrado del territorio, oltre a 
costituire un pericolo per la salute e l’igiene pubblica nell’ambito territoriale del Comune di 
Genova,

Considerato:

- che nel recente passato, dapprima ASL 03 Genovese, su disposizione di A.LI.SA. non ha più 
effettuato il servizio in oggetto inerente raccolta e smaltimento di carcasse, ad esclusione di 
quelle riguardanti gli animali di affezione regolato dalla Legge Regionale 23/2000, e successi-
vamente anche A.M.I.U. Spa ha fornito disponibilità a svolgere il servizio solamente fino al 
30.04.2020;

- che in data 31/03/2021, a seguito di attenta indagine di mercato all’interno del catalogo MePA, 
era stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MePA (avente n. 1655243) con un 
unico operatore, a norma dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per l'acquisto del 
servizio di cui all'oggetto, 

- che l’impresa  ECO-VER S.R.L. con sede in Piazzale Bligny 2, 16141 – Genova, P.IVA e 
Cod.Fiscale.  n.  01175850997 (Cod.  Ben.48731),  aveva  offerto  il  prezzo di  euro  33.000,00 
(trentatremila/00) comprensivi dei Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della 
disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (di cui all’art.95, comma 10, 
del D.Lgs. n.50/2016), il tutto oltre IVA;

- che l’offerta di cui al punto precedente era risulta congrua, con riguardo alla qualità della pre-
stazione, in ragione della comparazione di offerte precedenti per servizio analogo e dell’analisi 
dei prezzi praticati ad altre Enti (in ultimo con A.M.I.U. Spa e ASL03 Genovese); 

- che  la  Direzione  Ambiente  aveva  adottato  Determina  Dirigenziale  n.  2021-151.0.0.-24  del 
22.04.2021 a conferma dell’affidamento del servizio fino al 31.12.2021 e dalla quale risulta un 
importo mensile pari ad € 3.500,00 (tremilacinquecento/00) iva esclusa;

- che il servizio offerto da ECO-VER S.R.L. , appare tuttora conforme alle caratteristiche ricer-
cate dalla scrivente amministrazione, così come sopra elencate;

Ricordato:

- che il Comune di Genova si era già dovuto attivare per l’esecuzione del servizio in oggetto al  
fine di poterne garantire la continuità, con affidamento alla ditta ECO-VER Srl in quanto unica 
azienda in ambito genovese con magazzino in grado di poter garantire un corretto stoccaggio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



delle carcasse in attesa del conferimento obbligatorio alla termodistruzione, riscontrando un’ef-
fettiva assenza di alternative utili logisticamente ed economicamente;

- che la scelta della ditta ECO-VER Srl resta riconducibile anche a principi di economicità, effi-
cacia, tempestività nell’ambito di un settore merceologico particolare con effettiva assenza di 
alternative presso il difficile territorio ligure, nonché a precedenti esecuzioni con qualità della 
prestazione richiesta e rispetto dei tempi pattuiti, dello stesso fornitore nei confronti di altri Enti 
Pubblici;

- che è pertanto intenzione dell’Amministrazione Comunale proseguire il servizio con le caratte-
ristiche indicate nell’elaborato predisposto, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, 
e che si allega con file pdf denominato  “SERV.RACCOLTA.CARCASSE-riassunto.modalità”  
per i primi due mesi del 2022; 

- che nei “Termini di svolgimento del servizio e durata” è prevista l’opzione di proroga per ulte-
riori mesi 12 (dodici) alla scadenza del termine contrattuale (31.12.2021)

Preso atto della disponibilità finanziaria a Bilancio 2022 al Capitolo 39223 “Controllo Animali 
Urbani Critici”. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Preso atto della nota Prot PG 2016/356956 disposizioni in materia di “conflitto di interessi: art.42 
del D.Lgs.n°50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990 e smi” si attesta l’avvenuto accertamento 
dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in merito al provvedimento;

DETERMINA

1) di  assegnare la  prosecuzione  del  servizio riguardante  l’espletamento  di 
ritiro, trasporto, stoccaggio e smaltimento di carcasse animali rinvenute su 
aree pubbliche o aree soggette ad uso pubblico del Comune di Genova, 
con esclusione degli  animali  di  affezione, alla  ditta  ECO-VER S.R.L. 
con sede in Piazzale Bligny 2, 16141 – Genova, P.IVA e Cod.Fiscale. n. 
01175850997 (Cod.  Ben.48731),  avente  iscrizione  alla  CCIAA  di 
Genova,  per  il  periodo  01.01.2022-28.02.2022 e  per  l’importo 
contrattuale  di  €  8.540,00  (ottomilacinquecentoquaranta/00) di  cui 
imponibile  €  7.000,00  (settemila/00) ed €  1.540,00 
(millecinquecentoquaranta/00) per IVA al 22%,

2) di  impegnare  la  somma  di  €  €  8.540,00 
(ottomilacinquecentoquaranta/00) per  disponibilità  finanziaria  del 
Bilancio 2022, Capitolo 39223 “Controllo Animali Urbani Critici” - Voce 
spesa 629 “Prestazione di servizi” - Cdc 2410 “Tutela animali  e sanità 
CdR – 1102 “151.0.0. Ambiente” - PdC 1.3.2.99.999 (Imp.2022/6735); 

3) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo 
tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 
267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di aver accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che l’Uff. di Staff 
Affari Generali della Direzione Ambiente procederà alla liquidazione della spesa mediante emissio-
ne di atti di liquidazione digitali, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Ambiente, Ufficio Animali, alla liquidazione della 
spesa di cui al punto 2) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;  

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Michele Prandi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-17
AD OGGETTO 
PROSECUZIONE SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO, STOCCAGGIO E SMALTIMENTO 
DI CARCASSE DI ANIMALI RINVENUTE SU AREE PUBBLICHE O AREE SOGGETTE AD 
USO PUBBLICO DEL COMUNE DI GENOVA, AD ESCLUSIONE DEGLI ANIMALI DI 
AFFEZIONE (periodo 01.01.2022-28.02.2022) tramite affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 
lett. a) D.lgs. 50/2016 a seguito di trattativa diretta con un unico fornitore su MePA - CIG 
ZB13132F54

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


